



PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20211537		
ÓRGÃO GESTOR:	Secretaria Municipal de Educação - SEMED.	
PROCESSO LICITATÓRIO:	Chamada Pública nº 001/2020 - SEMED.	
ORDENADORA DE DESPESAS:	Maria José Maia da Silva - Decreto 005/2021.	
OBJETO:	Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE.	
CONTRATADA:	Cooperativa Agrícola Mista de Produtores do Oeste do Pará - CCAMPO. CNPJ Nº 10.575.783/0001-95	Contrato nº 072/2020 - SEMED.
ASSUNTO:	1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 072/2020 - SEMED.	
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL:	15/10/2020 a 15/10/2021 - 12 (doze) meses.	
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:	R\$ - 1.046.280,18 (um milhão, quarenta e seis mil, duzentos e oitenta reais e dezoito centavos).	
VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:	R\$ - 172.518,25 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos). Acréscimo de 16,48% (dezesseis vírgula quarenta e oito por cento), sobre o valor do contrato original, passando o Contrato para o valor de R\$ - 1.218.798,43 (um milhão, duzentos e dezoito mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e três centavos).	
FISCAIS DO CONTRATO:	Eduardo Eráclito Serique Pantoja, Maria Valda Lúcia de Moraes, Ellen Ribeiro dos Santos e Francisca Gonçalves Costa Portaria nº 106/2020 - SEMED (fl. 38).	

I - INTRODUÇÃO:

Trata-se de análise técnica do 1º Termo Aditivo de Valor com um acréscimo de R\$ - 172.518,25 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos), o equivalente a 16,48% (dezesseis, vírgula quarenta e oito por cento), ao Contrato nº 072/2020-SEMED, oriundo da Chamada Pública nº 001/2020, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar/PNAE. **O 1º Termo Aditivo de Valor se justifica com o objetivo de não interromper a distribuição da merenda escolar, uma vez que, a ausência de alguns itens pode vir a comprometer a composição do cardápio do educando, além da existência de saldo contratual. Ressalta-se que os produtos serão fornecidos nas mesmas condições do contrato original.** O processo deu entrada nesta Controladoria através da documentação arquivada em 1 (uma) pasta da própria Secretaria, contendo 115 (cento e quinze) laudas, por meio do memorando nº 287/2021-SEMED, no dia 15/9/2021 às 13h56, para análise técnica obrigatória e posterior parecer.

II - DA ANÁLISE DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR:

O processo foi instruído com base no art. 65, inciso II, §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, contendo os seguintes documentos:



- Memorando Interno nº 071/2021 - NAE/SEMED solicitando a confecção de Termos Aditivos em percentual para contratos em vigências referente a chamada pública nº 001/2020, assinado pela chefe do Núcleo Técnico de Alimentação Escolar no dia 20/07/2021 e encaminhado a Ordenadora de Despesas (fl. 01);
- Planilha para Aditivo em percentual referente produtos da agricultura familiar - 2021, assinado pela chefe do Núcleo Técnico de Alimentação Escolar - Vanderlina Maia Gonçalves, chefe da Seção de Controle de Contratos de Alimentação Escolar - SEMED - NAE - Ellen R. dos Santos e pelo Chefe de Divisão da Agricultura Familiar - SEMED-NAE - Eduardo Eráclito Serique Pantoja no valor de R\$ - 423.720,64 (quatrocentos e vinte e três mil, setecentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos) (fl. 02);
- Planilha para Aditivo em percentual referente aos produtos da agricultura familiar - 2021, assinado pela chefe do Núcleo Técnico de Alimentação Escolar - Vanderlina Maia Gonçalves, chefe da Seção de Controle de Contratos de Alimentação Escolar - SEMED - NAE - Ellen R. dos Santos e pelo Chefe de Divisão da Agricultura Familiar - SEMED-NAE - Eduardo Eráclito Serique Pantoja (fl. 03), no valor de R\$ - R\$ - 172.518,25 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos); (fl. 03)
- Nota Técnica nº 007/2021, assinada pela chefe do Núcleo Técnico de Alimentação Escolar - Vanderlina Maia Gonçalves, em 20/07/2021 (fls. 04/06);
- Manifestação Preliminar, assinada pela Ordenadora de Despesas em 22/07/2021, reconhecendo a necessidade de se realizar o acréscimo nos limites legais para os contratos referentes a Chamada Pública nº 001/2020, a fim de que haja a continuidade do fornecimento da merenda escolar (fl. 07);
- Ofício circular nº 145/2021, assinado pela Ordenadora de Despesas em 22/07/2021 e encaminhado à Cooperativa Agrícola Mista de Produtores do Oeste do Pará - CCAMPO, solicitando se há interesse em aditivar o valor do contrato no percentual em até 25% (vinte e cinco por cento) (fl. 08);
- Resposta da Cooperativa à Ordenadora de Despesas, assinada pelo Sr. Mario Cesar Zanelato e a Senhora Jocimary Regina R. Lira em 27/07/2021, informando que possui interesse em realizar o aditivo do contrato 072/2020 no percentual de até 25% (vinte e cinco por cento) (fl. 09);
- Termo de Reserva Orçamentária assinado pela Chefe do NAF/SEMED em 29/07/2021 (fl. 10);
- Memorando nº 095/2021-NAF/SEMED, assinado pela chefe do NAF/SEMED em 02/08/2021 e encaminhado para o Núcleo Técnico de Licitações e Contratos/SEMED, informando que os valores que se fazem necessários para atender as necessidades desta Secretaria foram autorizados (fl. 11);
- Pedido de Autorização de Reserva de Dotação - Código 002125, assinado pela chefe do NAF e a Ordenadora de Despesas em 30/07/2021 (fls. 12/13);



- Demonstrativo de Reserva Orçamentária autorizado por Gizele Azevedo em 02/08/2021 (fls. 14/15);
- Autorização assinada pela Ordenadora de Despesas em 30/07/2021, autorizando a licitação da SEMED a viabilizar as devidas providências para o acréscimo de valor do contrato nº 072/2020 (fls. 16);
- Cópia do Decreto nº 005/2021 – GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de Secretária Municipal de Educação (fls. 17);
- Justificativa assinada pela Ordenadora de Despesas em 02/08/2021 (fls. 18/19);
- Minuta do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2020 (fls. 20/22);
- Cópia do Contrato nº 072/2020 (fls. 23/28);
- Parecer jurídico nº 334 – C/2011 – SEMAG/NTLC/WP, de 06 de agosto de 2021, assinado pelo Procurador jurídico do Município DANILO MACHADO AGUIAR – OAB/PA Nº 12.627, que se manifestou "...FAVORÁVEL a pratica do ato, se obedecidas as recomendações legais expostas, para que se dê prosseguimento ao aditamento dos contratos, e para que sejam preenchidos os requisitos da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/1993"... (fls. 28/31);
- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União (fl. 32);
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (fls. 33);
- Certificado de Regularidade do FGTS – CRF (fl. 34);
- Certidão Negativa de Natureza Tributária (fl. 35);
- Certidão Negativa de Natureza Não Tributária (fl. 36);
- Certidão Negativa de Débitos Municipais e a Dívida Ativa do Município (fl. 37);
- Portaria nº 106/2020 – SEMED, de 17 de setembro de 2020, designando os servidores como fiscais do contrato: Eduardo Eráclito Serique Pantoja, Maria Valda Lúcia de Moraes, Ellen Ribeiro dos Santos e Francisca Gonçalves Costa (fl. 38);
- Publicação da Portaria 106/2020 – GAB/SEMED, no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 34.258, página 69, de 19 de junho de 2020 (fl. 39);
- Documentos que comprovam a Execução Orçamentária (Notas de Empenho, Ordens de Pagamento, Notas Fiscais e Ordens de Pagamento (fls. 40/100);
- Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2020 – Chamada Pública nº 001/2020 – SEMED (fl. 101);
- Publicação do Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2020, no Diário Oficial da União – seção 3, nº 152, de 12 de agosto de 2021 (fl. 102);
- Relatório de Fiscalização do Contrato, assinado em 11/08/2021, pelo fiscal Eduardo Eráclito Serique Pantoja (fls. 103/105);
- Print de Publicação no Portal Transparência (fls. 106/107);
- 01 (uma) via do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 072/2020, assinado pelos Acordantes e 02 (duas) testemunhas (fls. 108/109);



- Diligência do Controle Interno nº 20211398 datada em 08/09/2021 (fls. 110/113);
- 01 (uma) via do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2020 - SEMED, assinado pelos Acordantes e 02 (duas) testemunhas (fls. 114/115).

III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos necessários para adimplemento do contrato no exercício de 2021 correrão por conta da Secretaria Municipal de Educação, sob as seguintes rubricas:

12.306.0006.2.117.3398.3.3.90.30.00.00.1122
12.306.0006.2.118.3402.3.3.90.30.00.00.1122
12.306.0006.2.192.3417.3.3.90.30.00.00.1222
12.306.0006.2.191.3406.3.3.90.30.00.00.1222
12.306.0006.2.193.3437.3.3.90.30.00.00.1122
12.306.0006.2.119.3409.3.3.90.30.00.00.1122
12.306.0006.2.119.3409.3.3.90.30.00.00.1122
12.306.0006.2.120.3412.3.3.90.30.00.00.1122

IV - DA ANÁLISE DA DILIGÊNCIA:

O processo foi baixado em diligência no dia 08/09/2021, recomendando o saneamento de algumas falhas, tendo retornado a este Órgão de Controle Interno no dia 15/09/2021, para a observância das recomendações. Vejamos:

1. Ausência de data na Planilha Para Aditivo em Percentual Referente aos Produtos da Agricultura Familiar - 2021 à (fl. 02), bem como a Planilha à folha 03. **ATENDIDA**, conforme comprovam os respectivos documentos;
2. Ausência de Identificação das assinaturas no Demonstrativo de Reserva Orçamentária à (fl. 15). **ATENDIDA**.
3. Constatamos que a Dotação Orçamentária nº **12.306.0006.2.119.5180.3.90.30.00.00.1190**, inscrita no 1º Aditivo de Prazo ao Contrato Administrativo nº 070/2020 - SEMED, à (fl. 109) não corresponde a nenhuma das inscrições autorizadas no Demonstrativo de Reserva Orçamentária às folhas 14 e 15. **ATENDIDA**, eis que retificada, conforme comprova à folha 115.

V - DEMONSTRATIVO DE EVOLUÇÃO DO CONTRATO:

Demonstrativo da Evolução do Contrato nº 072/2020 - R\$ - 1.046.280,18 - Aditivar 16,48%							
Nº EMPENHO	EXERCÍCIO	RESTOS	EMPENHADO	CANCELADO	TOTAL	PAGO	SALDOS A PAGAR
226	2021		R\$ 331.892,32	R\$ 25.976,37	R\$ 305.915,95	R\$ 238.874,27	R\$ 67.041,68
227	2021		R\$ 15.160,26	R\$ 3.693,56	R\$ 11.466,67	R\$ 4.300,18	R\$ 7.166,49
229	2021		R\$ 20.072,51	R\$ 6.653,53	R\$ 13.418,98	R\$ 1.591,67	R\$ 11.827,31
230	2021		R\$ 13.368,05	R\$ 5.178,62	R\$ 8.189,43	R\$ -	R\$ 8.189,43
231	2021		R\$ 39.251,72	R\$ 7.620,00	R\$ 31.631,72	R\$ 19.120,88	R\$ 12.510,84
232	2021		R\$ 66.020,50	R\$ 6.434,05	R\$ 59.586,45	R\$ 43.661,86	R\$ 15.924,59
233	2021		R\$ 81.722,80	R\$ 28.852,80	R\$ 52.870,00	R\$ 31.934,06	R\$ 20.935,94
234	2021		R\$ 59.246,90	R\$ 28.693,30	R\$ 30.553,60	R\$ 21.764,20	R\$ 8.789,40
540	2021		R\$ 94.398,83	R\$ -	R\$ -	R\$ 65.880,78	R\$ 28.518,05
541	2021		R\$ 18.703,40	R\$ -	R\$ 18.703,40	R\$ 11.853,40	R\$ 6.850,00
	TOTAL	0,00	R\$ 739.837,29	R\$ 113.102,23	R\$ 532.336,20	R\$ 438.981,30	R\$ 187.753,73



VI – CONCLUSÃO:

Diante da análise dos autos, constatou-se que o 1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato Administrativo nº 072/2021-SEMED, oriundo da Chamada Pública nº 001/2020-SEMED, está em conformidade com o Parecer Jurídico nº 334-C/2021, às (fls. 29/31), que se manifestou “...**FAVORÁVEL a pratica do ato, se obedecida as recomendações legais expostas, para que se dê prosseguimento ao aditamento dos contratos, e para que sejam preenchidos os requisitos da Lei de Licitações e Contratos 8.666/1993...**”. Diante disso, o processo encontra-se revestido das formalidades legais, conforme dispõe a Lei de Licitações, estando apto a gerar despesa à Municipalidade.

RECOMENDAMOS: I – A publicado os documentos essenciais no Mural de Licitações do TCM/PA, sítio da Prefeitura: www.santarém.pa.gov.br – Portal da Transparência e Sistema Contábil.

Santarém – Pará, 21 de setembro de 2021.

Maria do Socorro da Cunha Lima

Técnica de Controle Interno
Decreto nº 666/2021

Roberta Rebelo Merabet

Controladora Geral do Município
Decreto nº 024/2021.

